
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.10.2022                           с. Пичаево                                        №570 

О внесении изменений в постановление администрации района от 21.11.2013 № 

1400 «Об утверждении муниципальной программы Пичаевского района 

«Информационное общество» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  постановлением администрации района от 21.03.2013  № 365 «Об 

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Пичаевского района» (в редакции  от  03.04.2017),  администрация 

района  постановляет: 

1. Внести в постановление администрации района от 21.11.2013 № 1400 

«Об утверждении муниципальной программы Пичаевского района «Информа-

ционное общество» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1 В паспорте Программы: 

1.1.1 в разделе «Сроки  и этапы реализации программы»: цифру «2024» 

заменить на «2030»;  

1.1.2 в разделе «Объѐмы и источники финансирования программы»: цифру 

«5583,753» заменить на «11570,541», «2023 год –600,0 тыс.руб.» заменить на 

«2023 год –1042,996 тыс.руб.», «2024 год –600,0 тыс.руб.» заменить на «2024 год 

–919,996 тыс.руб.»; 

добавить: «2025 год – 919,996 тыс.руб.», «2026 год – 900,0 тыс.руб.», 

«2027 год – 900,0 тыс.руб.», «2028 год – 900,0 тыс.руб.», «2029 год – 900,0 

тыс.руб.», «2030 год – 900,0 тыс.руб.»; 

после слова бюджета и далее по тексту: «на 2014-2024» заменить на «на 

2014-2030». 

1.1.3 в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы»:  
абзацы 7,8,9 «Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации от 07.02.2008 № 

Пр-212, распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.10.2010 № 

1815-р "О государственной программе Российской Федерации "Информационное 

общество (2011-2020 годы)"", которая констатирует необходимость формирования 

в России информационного общества, характеризуемого высоким уровнем 

развития ИКТ, определяет основные направления государственной политики в 

сфере развития информационного общества в Российской Федерации. 

Особое значение для Российской Федерации как для социального 

государства имеет оказание государственных и муниципальных услуг. В настоящее 

время это направление стало приоритетным, а принятый Федеральный закон от 

21.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и распоряжения Правительства Российской Федерации от 

№1993-р и от №2415-р установили основные принципы организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг (предоставление услуг в 



электронной форме, электронное межведомственное взаимодействие при 

предоставлении услуг), а также сроки реализации новых принципов. 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области, 

принятая Законом Тамбовской области от 29.04.2009 №512-З «О стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области на период до 2020 года», 

предполагает переход региона к инновационному типу развития, непременным 

условием которого является создание современной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры ОИВ и ОМСУ» заменить на  

«Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской от 9.05.2017 г. N 203   констатирует 

необходимость формирования в России информационного общества, 

характеризуемого высоким уровнем развития ИКТ, определяет основные 

направления государственной политики в сфере развития информационного 

общества в Российской Федерации. 

Особое значение для Российской Федерации как для социального государства 

имеет оказание государственных и муниципальных услуг. В настоящее время это 

направление стало приоритетным, а принятый Федеральный закон от 21.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» и распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 

№1993-р и от 31.08.2021 №2415-р установили основные принципы организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг (предоставление услуг в 

электронной форме, электронное межведомственное взаимодействие при 

предоставлении услуг), а также сроки реализации новых принципов. 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области, принятая 

Законом Тамбовской области от 04.06.2018 №246-З «О стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области до 2035 года», предполагает переход 

региона к инновационному типу развития, непременным условием которого 

является создание современной информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры ОИВ и ОМСУ»; 

1.1.4 раздел 2.1 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы» изложить в новой редакции:  

«Приоритеты муниципальной политики в сфере информатизации 

установлены следующими стратегическими документами и нормативными актами: 

Федеральные законы: 

от10.01.2002 № 1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи»; 

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации»; 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления»; 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

Указы Президента Российской Федерации: 

от 9 мая 2017 г. N 203 "О Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017 - 2030 годы"  

от 17.03.2008 № 351 «О мерах по обеспечению информационной 

безопасности Российской Федерации при использовании информационно-



телекоммуникационных сетей международного информационного обмена»; 

от 07.05.2012 №601 «Об основных направлениях совершенствования 

системы государственного управления»; 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Постановления Правительства Российской Федерации: 

oт 15.04.2014 № 313 "Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации "Информационное общество"; 

от 08.09.2010 №697 «О единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия»; 

от 25.04.2011 №321 «Об утверждении Правил выпуска универсальной 

электронной карты» (Постановлением Правительства РФ от 11 июля 2017 г. № 820 

настоящее постановление признано утратившим силу с 21 июля 2017 г.) (утратило 

силу); 

от 08.06.2011 №451 «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»; 

от 07.07.2011 № 552 «О порядке предоставления федеральными органами 

исполнительной власти и государственными внебюджетными фондами доступа к 

своим информационным системам в части информации, необходимой для выпуска, 

выдачи и обслуживания универсальных электронных карт» (утратило силу); 

от 24.10.2011 №861 «О федеральных государственных информационных 

системах, обеспечивающих предоставление в электронной  форме государственных 

и муниципальных услуг (осуществление функций)». 

Распоряжения Правительства Российской Федерации: 

от 27.08.2005 № 1314-р «О концепции федеральной системы мониторинга 

критически важных объектов и (или) потенциально опасных объектов 

инфраструктуры Российской Федерации и опасных грузов»; 

от 29.12. 2014 № 2769-р «О Концепции региональной информатизации»; 

от 06.05.2008 № 632-р «О Концепции формирования в Российской 

Федерации электронного правительства до 2010 года»; 

от 17.12.2009 №1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

от 12.08.2010 № 1344-р «Об определении организации по предоставлению 

государственных и муниципальных услуг с использованием универсальной 

электронной карты»; 

от 28.12.2011 №2415-р «О государственных и муниципальных услугах, 

предоставляемых в электронном виде»; 

Закон Тамбовской области от 04.06.2018 №246-З «О стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области до 2035 года» 

Постановления администрации Тамбовской области: 

от 21 октября 2013 года №1181 «Об утверждении государственной 

программы Тамбовской области "Информационное общество»; 

от 02.12.2009 № 1429 «Об электронном документообороте»; 

от 02.12.2010 № 1411 «О региональной системе межведомственного 

электронного взаимодействия»; 

от 03.06.2011 № 600 «О форматах электронных документов»; 

от 27.07.2011 №923 «Об универсальной электронной карте» (утратило силу); 



от 28.10.2011 №1474 «Об утверждении Регионального плана внедрения 

универсальной электронной карты в Тамбовской области на период 2011-2012 гг.»; 

от 28.10.2011 №1481 «Об организации центров общественного доступа к 

официальным сайтам органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и к 

государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном 

виде, и об организации регионального центра телефонного обслуживания граждан 

и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

от 19.06.2012 №734 «О порядке межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении государственных услуг исполнительными 

органами государственной власти Тамбовской области и подведомственными им 

учреждениями, и другими организациями, в которых размещается государственное 

задание (заказ)». 

Реализация положений вышеперечисленных стратегических документов и 

нормативных правовых актов позволила наметить пути  решения многих проблем в 

сфере информатизации района и решить некоторые из них. 

Приоритетными направлениями настоящей Программы являются: 

- повышение уровня обеспеченности современными техническими 

средствами и программным обеспечением специалистов администрации района; 

- повышение качества подготовки специалистов в сфере ИКТ является 

необходимым условием перехода на инновационный путь развития; 

- работа по обеспечению открытости доступа к информации о деятельности 

муниципальных органов района, в частности, модернизация и развитие 

официального сайта администрации района; 

- развитие инфраструктуры электронного правительства, в частности, реестра 

муниципальных услуг и технических средств для организации электронного 

межведомственного взаимодействия»; 

1.1.5 раздел 5. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета.  

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ужугодно при формировании 

районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.  

Информация по ресурсному обеспечению  реализации мероприятий 

Программы на период до 2030 года представлена в приложении №2 данной 

Программы».   

1.2. Приложения №№1 и 2 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложениям. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (www.top68.ru) и вступает в силу после официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы  администрации района  О.В.Горбачѐву. 

       Глава Пичаевского района В.Г.Лазутин



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

Утверждено 

                                                                    постановлением администрации                           

                                                                    района от 19.10.2022 № 570 

         

Перечень показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы Пичаевского района 

«Информационное общество» и их значений 
 

N  

п/

п 

Показатель   

 (индикатор)   

(наименование) 

Едини

ца  

изме 

рения 

Значения показателей 

2013 

 (отчет 

ный) 

2014 

(текущ

ий) 

2015 

первый  

   год    
плано 

вого 

 периода 

2016 

второй 

   год    
плано 

вого 

 периода 
 

 

2017 

 третий 

   год    
плано 

вого 

 периода 

2018 

четвѐрт

ый 
   год    

плано 

вого 
периода 

2019 

пятый 

   год    
плано 

вого 

периода 

2020 

шестой 

год    
плано 

вого 

периода 

2021 

седьмой 

год    
плано 

вого 

 периода 
 

2022 

вось 

мой 
 год    

плано 

вого 
 периода 

 

2023 

девя 

тый  
год    

плано 

вого 
 периода 

 

2024 

деся 

тый  
год    

плано 

вого 
 периода 

2025 

одинна

дцатый
год    

плано 

вого 
 периода 

2026 

дветад 

цатый 
год    

плано 

вого 
 периода 

2027 

тринадц

атый 
год    

плано 

вого 
 периода 

2028 

четыр 

надца 
тый  

год    

плано 
вого 

 периода 

2029 

пятнад 

цатый 
год    

плано 

вого 
 периода 

2030 

послед 

ний  
   год     

реализац

ии 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Муниципальная программа «Информационное общество» 

1. Доукомплектова

ние     рабочих  

мест 

специалистов 

органов местного 

самоуправления 

современной 

компьютерной 

техникой 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Обеспечение 

рабочих мест 

специалистов 

органов местного 

самоуправления 

обновленными 

программными 

комплексами 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. Построение 

локальной сети 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



между  отделами  

и учреждениями 

Пичаевского 

района с целью 

обеспечения 

электронного 

документооборот

а 

4. Обеспечение 

доступа граждан 

к информации          

о деятельности 

органов     

местного 

самоуправления 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Наличие 

функционирующ

ей региональной 

системы 

межведомственн

ого электронного 

взаимодействия 

Да/ 

нет 

да да да да да да да да да да да да да да да да да да 

6. Доля запросов 

полученных по 

каналам СМЭВ  

%  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7. Осуществление 

государственных 

(по переданным 

полномочиям) и 

муниципальных 

услуг в 

электронном 

виде 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6. Установка 

программно-

технических 

средств защиты 

персональных 

данных и 

поддержание их в 

актуальном 

состоянии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



7. Приобретение 

общесистемного    

и антивирусного 

ПО, поддержание 

ПО в актуальном 

состоянии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

Утверждено 

                                                                    постановлением администрации                           

                                                                    района от 19.10.2022 № 570 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель, соисполнитель Объем финансирования  

(тыс. руб.) 

Срок исполнения 

 

1. Разработка и внедрение программных комплексов, способствующих внедрению современных информационных технологий на основе компьютерной техники в 

практику работы органов местного самоуправления 

 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приобретение лицензионного программного 

обеспечения в отделы и структурные подразделения 

администрации Пичаевского района 

 

Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района 

 

0 

14 

14 

14 

26 

77,42535 

131,70823 

29,910 

49,910 

99,110 

99,110 

99,110 

99 

99 

99 

99 

99 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год  

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 



1.2. Сопровождение лицензионного программного 

обеспечения 

Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района, отдел бухгалтерского учѐта 

и отчѐтности администрации района 

0 

36 

80,1 

10 

20 

39,292 

21,250 

14,9 

14,9 

14,9 

14,9 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

 
 

2. Развитие муниципальных Интернет - ресурсов, обеспечение официального представительства Пичаевского района Тамбовской области в глобальной сети Интернет 

2.2. Оплата услуг связи Отдел бухгалтерского учѐта и 

отчѐтности администрации района 

0 

0 

0 

0 

290 

312,96915 

318,46979 

362,323 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

385,886 

 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 



2.3. Развитие внутренней ЛВС Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района 

0 

0 

0 

0 

0 

1,58 

0 

0 

0 

6 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

2.4. Развитие сети передачи данных, подключение к 

сети Интернет 

Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района, ПРМКУ «Административно-

хозяйственный центр»Пичаевского 

района администрации Пичаевского 

района 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

 
3. Обеспечение надежности функционирования существующих информационных систем 



3.1. Система защиты информации Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района, отдел ГО и ЧС 

администрации района, отдел по 

управлению имуществом и 

землеустройству администрации 

района 

0 

50 

30 

111,7 

68 

30,3875 

98,700 

55,2 

139,696 

227 

108 

108 

108 

108 

108 

108 

108 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

3.2 Приобретение компьютерной оргтехники Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района, ПРМКУ «Административно-

хозяйственный центр» 

0 

20 

40 

56 

158 

127,599 

78,2033 

314,397 

89,938 

215,10 

214,10 

214,0 

194,114 

194,114 

194,114 

194,114 

194,114 

 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 



3.3 Техническое обслуживание и ремонт сетевого и 

компьютерного оборудования, оргтехники 

Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района, ПРМКУ «Административно-

хозяйственный центр» 

0 

40 

40 

30 

88 

69,400 

60,96868 

79,87 

76,87 

95,0 

95,0 

95,0 

95,0 

95,0 

95,0 

95,0 

95,0 

 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

 

 
 

4.  Программы 

4.1 Обеспечение доступа граждан к информации о 

деятельности органов местного самоуправления 

Пичаевского района   

Отдел организационно-правовой и 

кадровой работы администрации 

района 

Без финансирования 2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 



4.2 Осуществление муниципальных услуг в 

электронном виде 

Отдел по управлению имуществом и 

землеустройству администрации района; 

Отдел экономики администрации 

района; 

Отдел образования администрации 

района; 

Отдел строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

района  

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год  

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

Итого по программе:   11570,541   

2014 год  

2015 год  

2016 год  

2017 год  

2018 год 

2019 год  

2020 год 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

2026 год 

2027 год 

2028 год 

2029 год 

2030 год 

 0 

160 

204,1 

191,7 

650 

658,653 

709,3 

856,6 

757,2 

1042,996 

919,996 

919,996 

900 

900 

900 

900 

900 

 

 

 


